

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
Кафедра Фінансів

Допущено до захисту
Завідувач кафедри
д. е. н., професор Волохова І. С.

(підпис)
«_____» _____ 2018р.

ВИПУСКНА РОБОТА
на здобуття освітнього ступеня бакалавра
зі спеціальності 7.03050801 «Фінанси і кредит»
на тему:
«ФІНАНСОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ІНВЕСТИЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ
В УМОВАХ ГЛОБАЛІЗАЦІЇ»

Виконавець:
студент 4 курсу, 1 групи ЦВФН
Кравченко Валерій Миколайович

(підпис)

Науковий керівник:
к. е. н., доцент
Волкова Оксана Георгіївна

(підпис)

ОДЕСА — 2018

ЗМІСТ

ВСТУП.....	3
РОЗДІЛ 1. МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ ФІНАНСОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ІНВЕСТИЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ ПІД ЧАС ГЛОБАЛІЗАЦІЇ.....	7
1.1. Сутність глобалізації як об’єктивного фактору розвитку світової економіки	7
1.2. Інтелектуальний капітал як фактор розвитку інноваційно-інвестиційної діяльності підприємств	14
1.3. Фінансові форми забезпечення інноваційно-інвестиційної політики	26
РОЗДІЛ 2. МОНІТОРИНГ ЕФЕКТИВНОСТІ ФІНАНСОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ІННОВАЦІЙНО-ІНВЕСТИЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ ПІД ЧАС ГЛОБАЛІЗАЦІЇ.....	40
2.1. Аналіз інвестиційної привабливості регіональної економіки України.....	40
2.2. Оцінка економічної ефективності фінансового забезпечення інноваційно-інвестиційної політики	50
2.3. Створення фінансового механізму стимулювання інноваційно-інвестиційної діяльності підприємств	59
РОЗДІЛ 3. ШЛЯХИ ОПТИМІЗАЦІЇ ФІНАНСОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ІННОВАЦІЙНО-ІНВЕСТИЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ В УМОВАХ ГЛОБАЛІЗАЦІЇ.....	73
3.1. Світовий досвід фінансового забезпечення інноваційно-інвестиційної політики	73
3.2. Напрямки оптимізації фінансового забезпечення інноваційно-інвестиційної політики держави.....	87
ВИСНОВКИ	98
СПИСОК ВИКОРИСТАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ.....	102
ДОДАТКИ.....	112

ВСТУП

Актуальність теми. Початок ХХІ ст., на думку багатьох дослідників, пов'язаний із завершенням кардинальних трансформаційних процесів у світовому господарстві та з формуванням глобальної моделі економічного розвитку з новими тенденціями, закономірностями й асиметріями. Цей важливий висновок варто доповнити положенням про утворення світ-системи постіндустріального глобалізму та про закономірності його еволюції.

У процесах розвитку й еволюції світ-системи глобалізму з початком двадцять першого ст. визначне місце посідають фінансово-економічні аспекти світового розвитку, фінансова глобалізація та неоконвергенція, формування нової фінансової цивілізації. Найважливішими фінансово-економічними проблемами цього століття стали: еволюція та структурна трансформація глобального капіталу, перетворення виробничих корпорацій і банків на фінансові корпорації, світових ринків — на віртуально-спекулятивні фінансові ринки, віртуалізація глобальних фінансів і дезінтеграція економіки. Серед головних викликів, які постали перед людством у ХХІ ст. та мають гострий, імперативний характер, є: управління світовими фінансами, налагодження ефективного контролю процесів фінансової глобалізації, регулювання процесів формування та структурної трансформації глобального капіталу.

Сьогодні світова економічна система активно формує нову парадигму економічного розвитку, що значно зменшує роль матеріально-ресурсних компонентів суспільного виробництва і підвищує роль інтелектуальної складової. Виробництво, розподіл і використання знань становлять основу економіки суспільства, заснованого на знаннях. Для неї характерні зростаючий взаємозв'язок між ринками капіталу й новими технологіями, глобальний характер створення та використання знань і технологій. У нових

економічних умовах тільки цілеспрямоване формування інноваційного потенціалу і його грамотне використання – основа економічного росту.

На сучасному етапі розвитку від системи державного управління вимагають не тільки сприяння залученню інвестицій з усіх можливих джерел, а й контроль за їх цільовим використанням, що дає змогу активізувати як виробничі і технологічні чинники економічного розвитку, так і соціальні, наукові, організаційні, природні. Разом з тим створити нову державну інноваційно-інвестиційну політику вищого рівня технологічного розвитку неможливо на морально застарілій виробничій базі, зношеному устаткуванні промислових підприємств і наукових центрів.

В Україні дотепер не створено обґрунтованої системи підтримки інноваційно-інвестиційної діяльності. Це стало однією з причин катастрофічного спаду інноваційно-інвестиційної активності в країні, який перевищує темпи зниження показників економічного розвитку. Ключовим напрямом на шляху прискорення темпів економічного зростання є активізація інноваційно-інвестиційних процесів.

Різні аспекти державної інноваційної та інвестиційної політики досліджують вітчизняні науковці: О. Амоша, К. Асист, Ю. Бажал, І. Бачевська, В. Білик, А. Бондаренко, О. Волкова, І. Волохова, В. Гунько, В. Гейць, Б. Губський, Б. Данилишин, М. Денисенко, О. Доценко, І. Єпіфанова, О. Жадан, В. Загоровська, І. Колодяжна, Л. Михайлишин, Г. Пальчевич, М. Семененко, С. Ушеренко, Т. Цвігун, Н. Шемякіна, О. Шкурупій та ін.; а також зарубіжні вчені — Д. Дейкер, Б. Лессер, К. Мейєр, А. Хевас та багато інших. У дослідженнях зазначених авторів розкриваються питання формування й розвитку інноваційно-інвестиційної моделі розвитку економіки, розвиток інноваційно-інвестиційної діяльності, її фінансово-економічних та правових механізмів.

Метою дослідження є аналіз особливості сучасного стану фінансового забезпечення інноваційно-інвестиційної політики в умовах глобалізації з

метою виявлення основних проблем, що гальмують вихід з кризи та підвищення конкурентоспроможності національної економіки.

Досягнення зазначеної мети обумовило необхідність вирішення в роботі таких *завдань*:

- визначити методичні засади фінансового забезпечення інвестиційної політики під час глобалізації;
- з'ясувати сутність глобалізації як об'єктивного фактору розвитку світової економіки;
- дослідити фінансові форми забезпечення інноваційно-інвестиційної політики;
- оцінити економічну ефективність фінансового забезпечення інноваційно-інвестиційної політики;
- обґрунтувати елементи фінансового механізму стимулювання інноваційно-інвестиційної діяльності підприємств;
- запропонувати напрямки оптимізації фінансового забезпечення інноваційно-інвестиційної політики держави.

Об'єктом дослідження є процес фінансового забезпечення інвестиційної політики в умовах глобалізації.

Предметом дослідження є теоретико-методичні засади та господарська практика функціонування і розвитку фінансового забезпечення інвестиційної політики в умовах глобалізації.

Методи дослідження.

В науковому дослідженні поєднуються різні методи наукового дослідження: 1) загальноекономічний метод сходження від абстрактного до конкретного дозволяє сформулювати теоретичні та методичні засади фінансового забезпечення інвестиційної політики в умовах глобалізації; 2) метод аналізу та синтезу, системно-структурного аналізу надає можливість з'ясувати сутність глобалізації як об'єктивного фактору розвитку світової економіки та дослідити фінансові форми забезпечення інноваційно-

інвестиційної політики; 3) метод порівняльного аналізу та узагальнення дозволяє оцінити економічну ефективність фінансового забезпечення інноваційно-інвестиційної політики та обґрунтувати елементи фінансового механізму стимулювання інноваційно-інвестиційної діяльності підприємств; 4) структурно-функціональний метод та моделювання надає можливість виділити основні напрямки оптимізації фінансового забезпечення інноваційно-інвестиційної політики держави.

Інформаційну базу дослідження складають закони України, укази Президента України, нормативні акти Кабінету Міністрів України — в частині фінансового забезпечення інноваційно-інвестиційної політики, офіційні дані Державної служби статистики України, Міністерства фінансів України, Комітету Верховної Ради України з питань промислової політики та підприємництва, підкомітету з питань промислової та інвестиційної політики, Державного департаменту з питань адаптації законодавства Міністерства юстиції України, директиви й рекомендації інституцій ЄС, аналітичні огляди Європейського статистичного агентства, монографічні дослідження, наукові статті.

ВИСНОВКИ

Аналіз наукових робіт та досліджень вітчизняних і зарубіжних учених та узагальнення господарської практики показали недостатність уваги до такого актуального питання, як інноваційно-інвестиційна економічна політика, яка за сучасних реалій набуває особливої значимості, оскільки саме зараз перед керівництвом держави постає завдання визначення напрямів та інструментів виходу з кризового стану, подальшого економічного розвитку, розробки державної економічної політики, заходів державного регулювання для досягнення позитивних зрушень в економічній системі й забезпечення економічного зростання та створення оптимальної структури фінансового забезпечення інвестиційної політики в умовах глобалізації.

1. Глобалізація — це неминуче явище в історії людства, яке полягає в тому, що світ в результаті обміну товарами і продуктами, інформацією, знаннями та культурними цінностями стає більш взаємопов'язаним. Однак за останнє десятиріччя темпи цієї глобальної інтеграції стали набагато швидшими та вражаючими завдяки безпрецедентним досягненням в таких сферах, як технологія, засоби зв'язку, наука, транспорт і промисловість. Місце України в майбутньому буде визначатися тим, чи зможе вона скористатися перевагами глобалізації та усунути її недоліки, створити власні потужні ТНК (територіально-національні комплекси) та впливати на рішення міжнародних організацій. Необхідно також підвищувати знання громадян у розумінні глобалізації, щоб зберегти національну самосвідомість та державний суверенітет.

2. Для оптимізації фінансового забезпечення інвестиційної політики в умовах глобалізації необхідно державі акцентувати увагу на формуванні та проведенні не просто інвестиційної, а інноваційно-інвестиційної політики. Залучати в промисловість інвестиції, які пов'язані з формуванням та розвитком п'ятого та шостого технологічних укладів. Особливу увагу варто акцентувати на розвитку інтелектуального людського капіталу, який здатен

на основі накопиченого знання, інформації, навичок, виробничого досвіду створювати інтелектуальні продукти, розвивати виробництво як технологічний процес застосування науки.

3. За світовим виміром конкурентоспроможна не та держава, яка використовує найдешевші виробничі ресурси чи здійснює великомасштабні фінансові операції, а та, що безперервно вдосконалюється і впроваджує інновації. На сьогодні досягли успіху не ті держави, що володіють багатими природними ресурсами, а ті, які мають добре розвинену освіту і науку, потужний людський капітал. У новому індустріальному суспільстві на перший план виходять інтелектуальні фактори економічного зростання у вигляді інноваційного капіталу, інтелектуального продукту, інтелектуальної власності, які відіграють у становленні нової економіки ту саму роль, що матеріально речовий чинник — в індустріальній. У цьому контексті вони набувають значення стратегічного фактору економічного розвитку.

4. Фінансове забезпечення інвестиційної політики розглядається як складовий елемент фінансової політики держави. Ця система має забезпечити вирішення наступних важливих завдань:

- створити необхідні передумови для швидкого й ефективного впровадження науково-технічних новинок в усі сфери народногосподарського комплексу країни, забезпечити її структурно-інноваційну перебудову;

- зберегти і розвивати науково-технічний потенціал країни, насамперед з пріоритетних напрямків розвитку науки і техніки;

- створити необхідні матеріальні умови для збереження кадрового потенціалу науки і техніки, припинити його відтік за межі держави.

5. Україна продовжує розвиватися як країна з високою часткою сировинних галузей промисловості, а інноваційний розвиток не став однією з головних ознак зростання національної економіки.

Для формування та розвитку ефективного фінансового механізму інноваційного розвитку підприємств, повинно стати на макrorівні дієвим важелем забезпечення диверсифікації економіки, заснованої на застосуванні знань та впровадженні інновацій для виходу з економічної кризи. На мікрорівні фінансовий механізм інноваційного розвитку покликаний сприяти прискореному зростанню венчурного підприємництва, яке на даному етапі розвитку потребує стабільного фінансово-кредитного забезпечення. У структурі фінансового механізму венчурне підприємництво забезпечується функціонуванням фінансово-кредитної системи України, особливо в частині діяльності інституційних інвесторів, які через наявність накопичених власних інвестиційних ресурсів можуть сприяти активізації інноваційного розвитку країни.

6. В Україні практично відсутній механізм фінансової підтримки інноваційної діяльності підприємств. Разом з тим, реальне дотримання задекларованих принципів державної інноваційної політики, структурна перебудова та зростання конкурентоспроможності вітчизняної економіки вимагають невідкладних заходів, спрямованих на вдосконалення системи державного стимулювання, запровадження податкових стимулів з метою формування сприятливих фінансових умов, збільшення зацікавленості суб'єктів господарювання у створенні та впровадженні інновацій.

7. Через недосконалість механізмів зовнішнього фінансування інвестиційної та інноваційної діяльності у більшості компаній внутрішні джерела інвестицій та механізм самофінансування виступають провідними ланками системи інвестиційного забезпечення розвитку на макrorівні, хоча спостерігається їх гостра недостатність.

Резервом інноваційного розвитку є також фінансування через альтернативні інструменти: венчурні фонди, бізнес-інкубатори, бізнес-ангели, краудфандінг, блокчейн. Венчурний капітал є особливою формою капіталу. Інвестори фактично виступають як замовники майбутніх

нововведень, якщо вони виявляються успішними — як співвласники новоутвореної фірми.

8. Систему механізмів фінансування інновацій можна представити як ефективне поєднання форм, методів та важелів мобілізації власних коштів, мобілізації позикових коштів та мобілізації залучених коштів.

Механізм мобілізації власних коштів передбачає:

- реінвестування прибутку, що залишається у розпорядженні підприємства;
- інвестування за рахунок амортизаційних відрахувань.

Механізм мобілізації позикових коштів включає:

- використання інвестиційних позик та кредитів;
- венчурне фінансування;
- інвестування за рахунок реалізації облігацій підприємств;
- інвестиційний лізинг;
- інвестиційний селенг.

Складові механізму мобілізації залучених коштів пов'язані із:

- залученням коштів від емісії цінних паперів;
- залученням коштів від розміщення цінних паперів на вторинному ринку;
- розширенням статутного фонду за рахунок додаткових внесків.

СПИСОК ВИКОРИСТАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ

1. European Innovation Scoreboard 2017 [Електронний ресурс]. — Режим доступу: <http://ec.europa.eu/DocsRoom/documents/24829>
2. European Innovation Scoreboard Interactive Tool [Електронний ресурс]. — Режим доступу: http://ec.europa.eu/growth/industry/innovation/facts-figures/scoreboards_en
3. The Global Competitiveness Index 2008–2009 [Електронний ресурс]. — Режим доступу: http://www3.weforum.org/docs/WEF_GlobalCompetitivenessReport_2008-09.pdf
4. The Global Competitiveness Index 2013–2014 [Електронний ресурс]. — Режим доступу: http://www3.weforum.org/docs/WEF_GlobalCompetitivenessReport_2013-14.pdf
5. The Global Competitiveness Index 2016–2017 [Електронний ресурс]. — Режим доступу: http://www3.weforum.org/docs/GCR2016-2017/05FullReport/TheGlobalCompetitivenessReport2016-2017_FINAL.pdf
6. The Global Competitiveness Index 2017–2018 [Електронний ресурс]. — Режим доступу: <http://www3.weforum.org/docs/GCR2017-2018/05FullReport/TheGlobalCompetitivenessReport2017%E2%80%932018.pdf>
7. The Global Innovation Index 2017 [Електронний ресурс]. — Режим доступу: <https://www.globalinnovationindex.org/gii-2017-report>
8. Global Innovation Index [Електронний ресурс]. — Режим доступу: <http://www.wipo.int/publications/en/search.jsp?lang=EN&q=Global+Innovation+Index>
9. Human Development Reports [Електронний ресурс]. — Режим доступу: <http://hdr.undp.org/en/global-reports>
10. Аналітична доповідь центру Разумкова. Інноваційний розвиток в Україні: наявний потенціал і ключові проблеми його реалізації [Електронний ресурс]. — Режим доступу: http://www.uceps.org/additional/analytical_report_NSD55_ukr.pdf.

11. Антонюк Л. Л. Міжнародна конкурентоспроможність країн: теорія та механізм реалізації / Л. Л. Антонюк. — К.: КНЕУ, 2004. — 276 с.
12. Асист. К. О. Зарубіжний досвід фінансового забезпечення інноваційного розвитку економіки / К. О. Асист // Науковий вісник НЛТУ України. — 2013. — Вип. 23.1. — С. 195–203.
13. Бахчисарай В. Ю. Організаційно-економічне забезпечення формування національної інноваційної системи: світовий досвід / В. Ю. Бахчисарай // Вісник ОНУ імені І. І. Мечникова. — 2013. — Т. 18. — Вип. 4/1. — С. 13–16.
14. Бачевська І. П. Інноваційна діяльність в Україні: інструменти та механізми державного впливу [Електронний ресурс] / І. П. Бачевська. // Публічне адміністрування: теорія та практика. — 2014. — Вип. 2. — Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Patp_2014_2_11.
15. Беренс В. Руководство по оценке эффективности инвестиций / В. Беренс, П. Хавранек. — М.: Экономика, 2005. — 527 с.
16. Білик В. В. Державне регулювання інноваційно-інвестиційної діяльності / В. В. Білик // Економіка та суспільство: Мукачівський державний університет. — 2017. — Вип. 10. — 172–176.
17. Бондаренко А. М. Шляхи активізації інноваційної діяльності підприємств / А. М. Бондаренко // Молодий вчений. — 2015. — № 2(1). — С. 113–116.
18. Висоцька І. Б. Стан та проблеми інноваційної діяльності промисловості України / І. Б. Висоцька // Наук. вісн. НЛТУ України. — 2008. — № 18.10 — 279–286 с.
19. Волкова О. Г. Теоретичні питання боргової стійкості держави / О. Г. Волкова // Економіка та держава. — 2017. — №1. — С. 37–41.
20. Волохова І. С. Расходы органов местного самоуправления Украины в контексте финансовой децентрализации / И. С. Волохова // Strategies and Technologies: International Scientific-Practical Conference

Integration of Business Structures. — Tbilisi, Georgia: Baltija Publishing, 2017. — Р. II. — Р. 154–159.

21. Волохова І. С. Децентрализація в бюджетній сфері: досягнення і нові проблеми / І. С. Волохова // Економічні та інноваційні процеси: стан, перспективи та розвиток: матеріали доповідей міжнародної науково-практичної конференції (м. Ужгород, 6–7 травня 2016 р.) / за заг. ред. М. М. Палінчак, В. П. Приходько, А. Кrynski. — Ужгород: Видавничий дім «Гельветика», 2016. — С. 157–159.

22. Волохова І. С. Фінансова децентралізація: вектори вирішення основних проблем / І. С. Волохова // Наукові економічні дослідження: теорії та пропозиції: збірник матеріалів міжнародної науково-практичної конференції, Запоріжжя, 11–12 березня 2016 року. — Запоріжжя: ГО «СІЕУ», 2016 — С. 71–73.

23. Волохова І. С. Функціональний вимір кредитного фінансування надання суспільних благ на місцевому та регіональному рівнях / І. С. Волохова // Asian Journal of Scientific and Educational Research. — 2016. — №1(19). — Р. 149–156.

24. Волошин Л. І. Фінансова політика держави з питань розвитку інфраструктури інноваційної діяльності / Л. І. Волошин // Наукові записки. Серія «Економіка». — 2010. — Вип. 14. — С. 347–353.

25. Гальчинский А. С. Принципи ноостичного циклу глобалізації / А. С. Гальчинский // Політична нооекономіка: начала оновленої парадигми економічних знань — К.: Либідь, 2013 — С. 228–252.

26. Глобальна економіка ХХІ століття: людський вимір: [монографія] / [Д. Г. Лук'яненко, А. М. Поручник, А. М. Колот та ін.]. — К.: КНЕУ, 2008. — 420 с.

27. Гончаренко Л. П. Менеджмент инвестиций и инноваций / Л. П. Гончаренко. — М.: КНОРУС, 2013. — 160 с.

28. Гулько В. І. Фактори та показники формування інвестиційної привабливості підприємств / В. І. Гулько // Фінансовий простір. — 2013. — №1. — С. 85–88.

29. Денисенко М. П. Інноваційний розвиток суспільства на основі інтелектуального капіталу / М. П. // Наукові записки. Серія «Економіка» — 2013. — Вип. 23. — С. 15–19.

30. Державна служба статистики України: Офіційний веб-сайт [Електронний ресурс]. — Режим доступу: <http://www.ukrstat.gov.ua>.

31. Доценко О. Ю. Механізм інноваційного розвитку регіону [Електронний ресурс] / О. Ю. Доценко // Економічний вісник Національного гірничого університету. — 2012. — №3. — С. 31–40. — Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/evngu_2012_3_7.

32. Єпіфанова І. Ю. Світовий досвід фінансування інноваційної діяльності підприємств / І. Ю. Єпіфанова // Вісник Національного університету «Львівська політехніка». Менеджмент та підприємництво в Україні: етапи становлення і проблеми розвитку. — 2013. — №776. — С. 249–254.

33. Жадан О. В. Феномен глобалізації як соціально-економічна проблема [Електронний ресурс] / О. В. Жадан. // Державне будівництво. — 2012. — №1. — Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/DeBu_2012_1_30.

34. Загоровська В. В. Зарубіжний досвід фінансового супроводу інноваційної діяльності підприємства [Електронний ресурс] / В. В. Загоровська. — Режим доступу: <https://conf.ztu.edu.ua/wp-content/uploads/2017/06/92-2.pdf>

35. Закон України «Про інноваційну діяльність» від 4 липня 2002 р. № 40-IV [Електронний ресурс]. — Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/40-15>

36. Замрига А. Б. Роль фінансування в інноваційному процесі // Збірник наукових праць Економічний дискус / А. Б. Замрига. — 2014. — №2. — С. 117.

37. Захарін С. В. Інвестиційне забезпечення інноваційно-технологічного розвитку економіки [монографія] / С. В. Захарін. — К.: КНУТД, 2013. — 344 с.
38. Інноваційна Україна 2020: національна доповідь / за заг. ред. В. М. Гейця та ін.; НАН України. — К., 2015. — 336 с.
39. Інноваційний розвиток промисловості України / Під ред. проф. О. І. Волкова, проф. М. П. Денисенка. — К.: КНТ, 2006. — С. 265–266.
40. Інфраструктурне забезпечення конкурентної економіки регіонів (методологія і механізм) / НАН України. Ін-т регіональних досліджень; [ред. кол.: наук. ред. д.е.н., проф. П. Ю. Бєленький]. — Львів, 2002. — 308 с.
41. Каркіч І. О. Інвестиційна привабливість регіонів України / І. О. Каркіч // Наукові записки Національного університету «Острозька академія». Серія «Економіка» : науковий журнал. — Острог: Вид-во НУ«ОА», березень 2017. — № 4(32). — С. 88–91.
42. Кваша О. С. Інноваційний розвиток економіки України: світовий досвід та рекомендації для України / О. С. Кваша // Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія: Міжнародні економічні відносини та світове господарство. — 2016. — Вип. 6(1). — С. 150–154.
43. Колодяжна І. В. Джерела фінансування інноваційної діяльності підприємств України / Колодяжна І. В., Борблік К. Е. // Економіка і суспільство: Мукачівський державний університет. — 2017. — Вип. 9. — С. 448–453.
44. Коровський А. В. Еволюція людського фактора економіки та проблеми його формування: монографія / А. В. Коровський. — К.: КНЕУ, 2014. — 184 с.
45. Крайник О. Економічний розвиток регіону: монографія / О. Крайник; за ред. акад. М. І. Долішнього. — Л.: Ліга-Прес, 2002. — 294 с.
46. Крупка М. І. Фінансово-кредитний механізм інноваційного розвитку економіки України / М. І. Крупка. — Львів: Видавничий центр Львівського національного університету ім. Івана Франка, 2001. — 608 с.

47. Куценко Т. М. Зарубіжний досвід створення системи фінансування інновацій / Т. М. Куценко // Зовнішня торгівля: економіка, фінанси, право. — 2013. — №2. — С. 123–129.
48. Лободзинська Н. С. Джерела фінансування інноваційно-інвестиційної діяльності підприємств України [Електронний ресурс] / Н. С. Лободзинська. — Режим доступу: <http://ir.nmu.org.ua/jspui/bitstream/123456789/148780/1/21-24.pdf>
49. Мамуль Л. О. Нові методичні підходи до аналізу інвестиційної привабливості регіонів / Л. О. Мамуль, Т. А. Чернявська // Вісник економічної науки України. — 2007. — №1(7). — С. 83–89.
50. Манаєнко І. М. Інвестиційне забезпечення інноваційного розвитку підприємств електроенергетики: монографія / І. М. Манаєнко. — Київ: НТУУ «КПІ», 2016. — 157 с.
51. Марчук Л. П. Зарубіжні моделі інноваційного розвитку економіки: вибір для наслідування / Л. П. Марчук // Економіка і регіон: ПолтНТУ. — 2011. — №2. — С. 200–204.
52. Методика розрахунку рівня економічної безпеки України. Наказ Міністерства економіки України № 60 від 02.03.2007 [Електронний ресурс]. — Режим доступу: http://www.me.gov.ua/control/uk/publish/printable_article?art_id=97980.
53. Михайлишин Л. І. Зарубіжний досвід активізації інноваційної діяльності / Л. І. Михайлишин // Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія: Міжнародні економічні відносини та світове господарство. — 2016. — Вип. 6(2). — С. 99–104.
54. Натрошвілі Г. Р. Інтелектуальний капітал як чинник інноваційної діяльності / Г. Р. Натрошвілі // Науковий вісник Мукачівського державного університету: Серія Економіка. — 2016. — Вип. 2(6). — С. 39–42.
55. Никифорок Г. Й. Міжнародний досвід підтримки інноваційного розвитку та можливості його використання в Україні / Г. Й. Никифорок [Електронний ресурс]. — Режим доступу: <http://ena.lp.edu.ua>.

56. Опарін В. М. Фінанси (Загальна теорія): [Навч. посіб.] / В. М. Опарін. — К.: КНЕУ, 2002. — С. 17–18.
57. Пальчевич Г. Т. Джерела фінансового забезпечення інноваційної діяльності та механізми їх залучення / Г. Т. Пальчевич // Наукові праці Кіровоградського національного технічного університету. Економічні науки. — 2010. — Вип. 18(1). — С. 23–28.
58. Петрова І. Л. Інноваційна діяльність: стимули та перешкоди: [монографія] / І. Л. Петрова, Т.І. Шпильова, Н.П. Сисоліна; за наук. ред. проф. І. Л. Петрової. — К.: Дорадо, 2010. — 320 с.
59. Плєскач В. Л. Перспективи створення ефективного фінансового механізму інноваційного розвитку економіки України / В. Л. Плєскач, Е. О. Кончаковська // Наукові праці НДФІ. — 2014. — Вип. 2(67). — С. 14–25.
60. Поляков В. А. Модели управления предприятием. Организационный механизм / В. А. Поляков. — Минск: ВЭВЭР, 2008. — 176 с.
61. Радионова С. П. Оценка инвестиционных ресурсов предприятий (инновационный аспект) / С. П. Радионова, Н. В. Радионов. — СПб.: Альфа, 2001. — 208 с.
62. Результати національних щорічних моніторингових опитувань 1992–2016 років [Електронний ресурс]. — Режим доступу: <http://i-soc.com.ua/assets/files/monitoring/dodatki2016.pdf>
63. Рейтинг инвестиционной эффективности областей: Полтавская область лучшая по итогам 4-го квартала и всего 2017 г. [Електронний ресурс]. — Режим доступу: <http://euro-rating.com.ua/regiony/analitika/rejting-investitsionnoj-effektivnosti-oblastej-poltavskaya-oblast-luchshaya-po-itogam-4-go-kvartala-i-vsego-2017-g/>
64. Ризики та перспективи розвитку України у період посткризового відновлення : [монографія] / А. І. Даниленко, В.В. Зимовець, В. І. Сиденко [та ін.]; за ред. А.І. Даниленка. — К.: Ін-т екон. та прогнозування НАН України, 2012. — 348 с.

65. Савлук О. Оцінка інвестиційної привабливості регіонів України / О. Савлук // Вісник Київського національного торговельно-економічного університету. — 2013. — №5. — С. 31–44.
66. Семененко М. В. Напрями удосконалення державного регулювання інноваційно-інвестиційної діяльності в Україні / М. В. Семененко // Інвестиції: практика та досвід. — 2016. — №2. — С. 81–84.
67. Семенова В. Г. Інноваційний розвиток підприємств в Україні: фінансовий аспект / В. Г. Семенова // Проблеми і перспективи розвитку підприємництва: збірник наукових праць ХНАДУ. — Харків: ХНАДУ, 2017. — №1 (6). — С. 165–170.
68. Сидор Г. В. Інвестиційна привабливість регіонів / Г. В. Сидор, Г. І. Давидовська // Сталий розвиток економіки. — 2015. — №2. — С. 184–189.
69. Сіденко В. Р. Інноваційна модель розвитку ЄС — від Лісабонської стратегії до «Європи-2020» / В. Р. Сіденко // Проблеми інноваційно-інвестиційного розвитку. — 2011. — № 1. — С. 113–126.
70. Соколенко С. И. Глобальные рынки XXI столетия: Перспективы Украины / С. И. Соколенко. — К.: Логос, 1998. — 387 с.
71. Старостіна А. Сутність та практичне застосування методики конструювання категоріального апарату економічної науки (на прикладі понять «глобалізація» та «підприємницький ризик») / А. Старостіна, В. Кравченко // Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. — 2011. — № 128. — С. 5–10.
72. Статистичний щорічник України за 2011 рік. Державна служба України / за ред. О. Г. Осауленка. — К.: ТОВ «Август-Трейд», 2012. — 558 с.
73. Статистичний щорічник України за 2014 рік. — К.: Державної служби статистики України, 2015. — 567 с.
74. Степаненко С. В. Інвестиційна привабливість регіонів та інноваційна політика в контексті сталого економічного зростання [Електронний ресурс] / С. В. Степаненко // Державне будівництво. — 2012. — № 2. — Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/DeBu_2012_2_26.

75. Ступницький О. І. Транснаціоналізація науково-технічної політики в умовах посилення міжнародної економічної взаємозалежності / О. І. Ступницький. — К.: Вид.-полігр. центр «Київ. ун-т», 2001. — 243 с.
76. Тарасевич В. М. Экуника: гипотезы и опыты / В. М. Тарасевич. — М.: ТЕИС, 2008. — 565 с.
77. Україна у вимірі економіки знань / [В. М. Геєць, В. П. Александрова, Ю. М. Бажал, Д. П. Богиня, А. М. Гуржій]; Ін-т економіки та прогнозування НАН України. — К.: Основа, 2006. — 588 с.
78. Федулова Л. І. Інноваційна економіка підприємств України / Л. І. Федулова. — К.: Знання, 2006. — 393 с.
79. Федулова Л. Розвиток національної інноваційної системи / Л. Федулова, М. Пашута // Економіка України. — 2015. — №4. — С. 35–47.
80. Фінанси підприємств станом на 1 січня 2016 р. [Електронний ресурс] / Державної служби статистики України. — 2016. — Режим доступу: www.ukrstat.gov.ua.
81. Фінансове забезпечення інноваційного розвитку України [Електронне видання]: монографія / [М. І. Диба, О. М. Юркевич, Т. В. Майорова, І. В. Власова та ін.]; за ред. д.е.н., проф. М. І. Диби і к.е.н., доц. О. М. Юркевич. — К.: КНЕУ, 2013. — 425 с.
82. Цвігун Т.В. Економічна безпека в системі національної безпеки України / Т. В. Цвігун // Економіка і суспільство. — 2017. — Вип. 11. — С. 150–156.
83. Ціпуринда В. Фактори формування інтелектуального капіталу / В. Ціпуринда // Держава та економіка. Вісник КНТЕУ. — 2013. — №2. — С. 18–28.
84. Черковец О. Глобалізація співробітництва или конкуренції? / О. Черковец // Економіст. — 2002. — № 10. — С. 3–16.
85. Чухно А. А. Сучасна фінансово-економічна криза: природа, шляхи і методи її подолання / А. А. Чухно // Економіка України. — 2010. — №1. — С. 4–16.

86. Швед Т. В. Вплив глобалізації на розвиток національних підприємств: теоретичні аспекти / Т. В. Швед, І. С. Біла // Вісник соціально-економічних досліджень. — 2013. — Вип. 2 (49). — Ч. 1. — С. 81–89.

87. Шемякіна Н. В. Сучасні умови фінансового забезпечення інноваційного розвитку промисловості України / Н. В. Шемякіна, Г. С. Гориненко // Вісник Національного університету «Львівська політехніка»: Менеджмент та підприємництво в Україні: етапи становлення і проблеми розвитку. — 2013. — № 776 — С. 389–394.

88. Шило Л. А. Особливості розвитку світової економіки в умовах глобалізації [Електронний ресурс] / Л. А. Шило, І. В. Захаренко, Ю. В. Касян // Збірник наукових праць Дніпропетровського національного університету залізничного транспорту імені академіка В. Лазаряна «Проблеми економіки транспорту». — 2013. — Вип. 5. — С. 62–67. — Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/znpdnuzt_pet_2013_5_11

89. Шипуліна Ю. С. Шляхи розвитку інноваційної діяльності України в глобалізованому економічному просторі / Ю. С. Шипуліна, К. О. Костик [Електронний ресурс]. — Режим доступу: http://mer.fem.sumdu.edu.ua/content/articles/issue_19/YULIYA_S_SHYPULINA_OKSANA_V_KOSTYKThe_Ways_of_Development_Ukrainian_Innovation_Activity_in_Globalized_Economy.pdf.

90. Шкурупій О.В. Відтворювальний цикл економічного розвитку України: «інтелектуальний потенціал — інноваційний механізм — конкурентний результат» / О. В. Шкурупій, Н. Г. Базавлук // Інноваційна економіка: теоретичні та практичні аспекти: монографія Вип. 2/ за ред. д.е.н., доц. Ковтуненко К. В., д.е.н., доц. Є. І. Масленнікова. — Херсон: Грінь Д.С., — 2017. — С. 124–139.